
pręd kość prze pły wu mu si być ta ka, aby
wo da zdą ży ła to cie pło od dać. Ozna cza to,
że przed wlo tem do od bior ni ka wo da grzej -
na mu si mieć ta kie ci śnie nie, aby po ko nać
opo ry prze pły wu w od bior ni ku. Zbyt ma łe
ci śnie nie to brak cie pła, zbyt du że to od da -
nie wię cej cie pła, niż prze wi dzia no dla te -
go od bior ni ka. Je że li źró dło cie pła ma okre -
ślo ną moc, to od da nie cie pła wię cej, niż
prze wi dy wa no w jed nym miej scu, na pew -
no spo wo du je de fi cyt te go cie pła w in nym.
Wła śnie z tym dru gim przy pad kiem ma my
do czy nie nia w in sta la cji opi sa nej w pierw -
szym py ta niu. Opór prze pły wu przez in sta -
la cję ogrze wa nia pod ło go we go jest znacz -
nie więk szy niż przez grzej nik pły to wy czy
że ber ko wy. W opi sa nym przy pad ku (ma ła
licz ba grzej ni ków) ła twość prze pły wu wo -
dy przez grzej ni ki spo wo do wa ła to, że do -
pie ro ich za krę ce nie uru cha mia ło ogrze wa -
nie pod ło go we. Użyt kow nik, gdy by wie -
dział to, o czym te raz pi szę, dła wiąc prze -
pływ przez grzej ni ki po wo li, w pew nej
chwi li osią gnął by stan, że i grzej ni ki, i
ogrze wa nie pod ło go we pra co wa ły by, z tym,
czy po praw nie, to zu peł nie in na hi sto ria.
To, cze go nie miał bez wy ko na nia od po -
wied nich ob li czeń, uzy skał by tzw. me to dą
prób i błę dów (o czym bę dzie póź niej).

W dru gim przy pad ku sy tu acja jest po -
dob na (brak ob li czeń i wie dzy o po trzeb -
nym ci śnie niu przed od bior ni kiem, ale nie
ta ka sa ma, o czym świad czy tem pe ra tu ra
ga łąz ki za si la ją cej wę żow ni cę ogrze wa nia
pod ło go we go. Sko ro za si le nie jest go rą ce, a
po wrót zim ny, ma my praw do po dob nie do
czy nie nia z sy tu acją, że prze pływ przez
pod ło gów kę jest, ale zbyt wol ny i na stę pu -
je w niej tak du że wy chło dze nie, że użyt -
kow nik nie wy czu wa tem pe ra tu ry po wro tu.
W żad nym wy pad ku nie moż na te go okre -
ślić ja ko „brak grza nia”. Dla cze go? Ogrze -
wa nie pod ło go we pra cu je w in nych za kre -
sach tem pe ra tur niż ogrze wa nie grzej ni ko -

we. Bez do kład nych po mia rów tem pe ra tu ry
i jej roz kła du na pod ło dze (jest to na sza po -
wierzch nia grzej na) nie moż na do ko nać
oce ny sku tecz no ści ogrze wa nia.

Co ro bić, gdy spo tka my się z po dob nym
pro ble mem jak wy żej opi sa ne? Oczy wi -
ście, wy ko na nie od po wied nich ob li czeń
by ło by naj lep szym roz wią za niem. Gdy ich
brak, mo że my za sto so wać wy mie nio ną już
me to dę prób i błę dów. Aby to zro bić na le -
ży w przy bli że niu okre ślić, któ re z od bior -
ni ków po trze bu ją więk sze go ci śnie nie dys -
po zy cyj ne go, a któ re mniej sze go. Pa mię ta -
jąc o za sa dzie, że im bli żej pom py obie go -
wej (pa trząc w kie run ku prze pły wu wo dy),
tym ci śnie nie dys po zy cyj ne jest więk sze,
mo że my usta lić, któ ry od bior nik w ja kim
stop niu po wi nien zo stać przy dła wio ny
(nie za mknię ty!). Gdy od bior nik, o po -
trzeb nym naj więk szym ci śnie niu, znaj du je
się na koń cu in sta la cji, mo że my zo sta wić
go w peł ni otwar ty, a in ne od bior ni ki na -
sta wić orien ta cyj nie wg na szych wcze -
śniej szych usta leń. Ma ły grzej nik bli sko
pom py obie go wej na pew no bę dzie miał
na sta wę moc no dła wią cą ci śnie nie np. 1.
W mia rę od da la nia się od pom py wiel kość
na sta wy wstęp nej bę dzie ro sła. Po wy ko -
na niu pierw szej re gu la cji na le ży po zo sta -
wić in sta la cję pra cu ją cą, aby prze pły wy się
usta li ły i do pie ro wte dy skon tro lo wać, czy
wszyst kie grzej ni ki są w przy bli że niu jed -
na ko wo cie płe. Grzej nik wy raź nie chłod -
niej szy na pew no zo stał zbyt moc no przy -
dła wio ny i na le ży mu zmie nić na sta wę na
więk szą, a grzej nik wy raź nie cie plej szy
moż na spró bo wać przy dła wić. Me to da ta
nie gwa ran tu je ide al nej re gu la cji ukła du,
ale resz tę za ła twią już za wo ry ter mo sta -
tycz ne przy grzej ni kach, nie do pusz cza jąc
do wzro stu tem pe ra tu ry po wie trza w po -
miesz cze niu po nad na sta wio ną. 

Jan So wiń ski
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